
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR.  1066 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” din 

Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea nr. 

35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi 

Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 15 aprilie 2011, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Proiecte de hotărâri privind:  

1. Aprobă execuția bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba Iulia 

pe trimestrul I al anului 2011. 

2. Aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia.  

3. Aprobă reorganizarea Serviciului public de asistență socială din subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

4. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice. 

5. Aprobă achitarea unor cheltuieli legate de plăţile electronice online. 

6. Aprobă alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru plata cotizaţiei de membru 

la Global Cities Dialogue. 

7. Aprobă însuşirea investiţiilor realizate din fonduri IID şi darea în concesiune către SC 

APĂ CTTA SA ALBA – Operatorul reţelelor de apă şi canalizare din municipiul Alba Iulia. 

8. Aprobă modificarea tarifelor prestaţiilor la lucrările de salubritate, deszăpezire şi 

combaterea poleiului, amenajarea şi întreţinerea zonelor verzi, practicate de SC SALPREST 

SRL. 

9. Aprobă completarea HCL nr. 40/2011. 

10. Aprobă organizarea activităţii de sărbătorire şi premiere a cuplurilor ce au împlinit 50 

de ani de la căsătorie şi alocarea unor sume de bani. 

11. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ). 
 Art.1 : Avizează “ AMPLASARE STATIE FIXA DE TELEFONIE MOBILA IN SISTEM 

GSM, STR.VASILE GOLDIS, NR.7°, solicitant SC ACT SRL PT SC ORANGE ROMANIA SA”. 

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ REGLEMENTARI PT. ZONA MIXTA SI ZONA 
DE LOCUINTE INDIVIDUALE, STR. LALELELOR inters. STR. ION LANCRANJAN, 
CARTIER LALELELOR solicitant COSER NICOLAE, COSER ANA MONICA, GREECU 
MARIA MIHAELA”. 

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PT. 
CONSTRUIRE SPATII DEPOZITARE PRODUSE INDUSTRIALE, ALEE DIN SOSEAUA 
DE CENTURA solicitant SC AEG LUX STAR SRL”. 

Art.4 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA SI 
ANEXA, STR. MIRCEA ELIADE, NR.10 solicitant TOMPA ILIE”. 

Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIREA UNEI UNITATI DE 



DEPOZITARE SI INCINERARE SUBPRODUSE DE ORIGINE ANIMALA SI DE 
ECARISAJ, SOSEAUA DE CENTURA solicitant SC MART VET SRL”. 

Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE SPATII COMERCIAL, ALBA 
IULIA , STR. TOPORASILOR, NR. 30 solicitant SC OCCIDENT 2000 SRL”. 

Art.7: : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ ZONA DE AGREMENT - SCHIT, ALBA 
IULIA solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”. 

Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE CASA PAROHIALA, B-DUL 
TRANSILVANIEI solicitant PAROHIA PLATOUL ROMANILOR”, conform planului de situatie 
anexat.  

Art.9: Respinge Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE CORP ADMINISTRATIV, 
HALA DEPOZITARE MATERIALE RECICLABILE, PANOU OBTURANT SI AMENAJARE 
INCINTA , SOSEAUA DE CENTURA solicitant SC ALOREF SRL”. 

Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE PENSIUNE, SHOWROOM SI 
SERVICE AUTO, DN1 solicitant SC Q1 AUTO SRL”, conform planului de situatie anexat.  

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMPLASARE PANOURI PUBLICITARE 
DIRECTIONALE PENTRU BENZINARIA OMV, ALBA IULIA solicitant SC MEDIA PROD  
SRL”. 

Art.12: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMPLASARE PANOU PUBLICITAR, ALBA 
IULIA solicitant SC MULTIRECLAMA SRL”. 

Art.13: Respinge Planul Urbanistic de Detaliu “ AMPLASARE CABINET STRADAL UPC, 
STR. BIRUINTEI FN, OARDA DE JOS solicitant SC UPC ROMANIA SRL”. 

Art.14 Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE, ALBA 
IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI solicitant SC ALPHA IMOBILIARE SRL”.  

Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE , STR. VALEA ARGINTULUI solicitant CAMPEAN DANUT”.  

Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, MICESTI, ZONA VAD solicitant OPRUTA 
NICOLAE, MUNTEAN ANA”.  

Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, STR. 
PETRU DOBRA, NR. 12A solicitant ENESCU IOAN”.  

Art.18: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARE PUZ ALBA MICESTI, 
STR.NAZARETH ILLIT solicitant NICULA MARIUS, MANESCU COSMIN, LAZAR 
VIORICA, FLOAREA ANISIE, MITROFAN NICOLAE, MITROFAN.   

12. Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba Iulia şi a 

vânzării prin licitaţie publică a unor imobile (locuinţe). 

13. Aprobă revocarea HCL nr.307/2010 şi aprobarea încheierii unui act adiţional la 

contractul de asociere nr.7798/2006 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi 

S.C.Grup Corint S.A. 

14. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str.Tudor Vladimirescu, bl.V4A. 

15. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr.18.687/2004 încheiat 

între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C.Winner's Club Ţălnar S.R.L. 

16. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale doamnei Cistelecan Maria. 

17. Atribuie în proprietate terenul aferent caselor particulare. 

18. Atribuie în proprietate terenul aferent apartamantelor în cota indiviză deţinută din 

construcţii solicitanţilor proprietari de apartamente. 

19. Parcelează şi înscriere dreptul de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unui 

imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gheorghe Doja, nr. 2. 

20. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local a unui imobil (drum) situat în Oarda de 

Jos – Tarla Obreja. 

21. Parcelează şi înscrie dreptul de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unor 



imobile (terenuri) aferente străzii Crinului. 

22. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 1119/176/2011 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

23. Aprobă exproprierea unor imobile (terenuri) situate în Alba Iulia aferente străzii Ion 

Arion, nr. 48 şi 60.  

24. Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat a unui imobil (teren) înscris în 

CF nr. 78714 Alba Iulia, situat pe Bulevardul Revoluţiei 1989, nr. 1 B. 

25. Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Arnsberg, înscris în CF nr. 7331 

Alba Iulia în vederea amplasării unui post trafo. 

26. Însuşeşte documentaţia tehnică de parcelare pentru imobilul situat în Alba Iulia, str. 

Olteniei. 

27. Aprobă constituirea Comisiei de verificare a dreptului de proprietate sau a altui drept 

real asupra terenurilor supuse exproprierii în vederea realizării obiectivului „Reabilitare reţele de 

canalizare şi modernizare, str. Ion Arion (Crinului).  

28. Aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Consiliul local Alba Iulia, Consiliul 

Judeţean Alba şi Club Sportiv Unirea Alba Iulia. 

29. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru activităţi culturale. 

30. Parcelează  un imobil situat in Alba Iulia str. Toporasilor FN, inscris in CF 10104 Alba 

Iulia  nr. top. 2935/2/2/2/1/2 in vederea restituirii unei parcele de teren catre Piclisan Avram si 

Muntean Saveta, in conditiile Legii nr. 10/2001. 

31. Aproba modificarea articolului 1 din HCL nr. 92/2006 privind reguli pentru 

amplasarea locuintelor colective in municipiul Alba Iulia. 

     

      

II. Diverse. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna mai 

2011. 

 

 

Alba Iulia, 08 aprilie 2011   

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


